
 

Číslo: OU-RS-OSZP-2023/013501-009                       v Rimavskej Sobote, dňa  16.11.2023 

 

 

 

 

 

 

VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

 

S T A V E B N É    P O V O L E N I E 
 

 

Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný 

stavebný úrad v zmysle § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebného 

poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“), a 

príslušný orgán štátnej vodnej správy v zmysle § 61 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene 

zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „vodný zákon“),  podľa § 2 ods. 3 a § 3 ods. 1 písmeno e) 

zákona  NR SR č.  180/ 2013 Z. z. o organizácii miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a podľa § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z.z. 

o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, prerokoval žiadosť o vydanie stavebného povolenia v stavebnom 

konaní a po preskúmaní žiadosti podľa ustanovenia § 62 a 63 stavebného zákona rozhodol takto:   

 

v súlade § 66 stavebného zákona a § 26 vodného zákona 

 

p o v o ľ u j e  

 

vodnú stavbu: „Rozšírenie verejného vodovodu obce Rimavské Janovce časť Dolný Močiar“ 

 

na pozemkoch p.č. KN-C 7192, 7199  (LV č. 2049 vo vlastníctve stavebníka, druh pozemku 

zastavaná plocha a nádvorie) v k.ú. Rimavské Janovce 

 

pre stavebníka: Obec Rimavské Janovce so sídlom 980 01 Rimavské Janovce, č. 301, IČO: 

00 319 058. 

 

Popis stavby: 

Rozšírenie verejného vodovodu v extraviláne obce Rimavské Janovce, časť Dolný Močiar na 

pozemku p.č. 7199 a 7192 v k.ú. Rimavské Janovce, kde je plánovaná napojenie rodinných 

domov v rámci plánovanej výstavby.  V tejto oblasti bola vybudovaná vetva „C“ HDPE D 110 

v dĺžke 464 m. II.etapa  vetvy „C“ nebola zrealizovaná  (úsek 0,464 – 1,203 km), po dokončení 

vetvy „C“ bude možné napojiť navrhované rozvodné potrubie rozšírenia verejného vodovodu 

HDPE D110x6,6 mm – dĺžky 1572 m. Na začiatku vetvy za odpojením od skupinového 

vodovodu  bude vybudovaná betónová vodomerná šachta , v ktorej bude osadené fakturačné 

meradlo voči StVS a.s. za odber pitnej vody, 

Členenie stavby na stavebné objekty: 

SO 01- Rozvodné potrubie – D110 – v dĺžke 1572 m. 

 

odbor starostlivosti o životné prostredie 

Hostinského 4, 979 01  Rimavská Sobota 

 

 



Strana 2 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

Podrobnejší popis je uvedený v projektovej dokumentácii, ktorú vypracoval Ing. Martin Magic, 

autorizovaný stavebný inžinier č.osv. 4629*A2 komplexné architektonické a inžinierske služby, 

so sídlom GemerTerm-projekcia s.r.o., Škultétyho 1985/10, 979 01 Rimavská Sobota. 

 

Pre  uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 

 

 Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez prechádzajúceho 

povolenia špeciálneho stavebného úradu. 

 Podrobnejšie požiadavky na zabezpečenie ochrany záujmov spoločnosti, najmä z hľadiska 

životného prostredia, podmienky na komplexnosť výstavby, podrobnejšie podmienky 

z hľadiska architektúry: Dodržať projektovú dokumentáciu a rešpektovať podmienky 

dotknutých orgánov štátnej správy vznesené v stavebnom konaní. 

 Podmienky úpravy staveniska: Stavebný a výkopový materiál uskladniť tak, aby 

nedochádzalo ku škodám na susedných pozemkoch. Stavebnú suť zlikvidovať v súlade so 

zákonom o odpadoch na povolenej skládke TKO.  Po ukončení prác dať okolitý terén do 

pôvodného stavu. 

 Požiadavky na bezpečnosť pri práci: Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy 

týkajúce sa bezpečnosti práce a technických zariadení, dbať o ochranu zdravia osôb na 

stavenisku.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 Pri stavbe budú dodržané ustanovenia stavebného zákona v znení neskorších predpisov, 

vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z.z. upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb, 

príslušné technické normy.  

 Stavba bude dokončená do: 30.11.2026 

 Stavebník je povinný do 15 dní po uskutočnenom výberovom konaní oznámiť na špeciálny 

stavebný úrad názov a adresu sídla zhotoviteľa, t.j. právnickú alebo fyzickú osobu oprávnenú 

na vykonávanie  prác podľa osobitných predpisov, ako aj meno a adresu zodpovednej osoby, 

ktorá bude vykonávať funkciu stavbyvedúceho, ktorý zodpovedá za vedenie uskutočňovania 

stavby. 

 Prevádzkovateľom vodnej stavby bude Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, 

a.s. Banská Bystrica – v súlade so Zmluvou o podmienkach uzatvorenia budúcej Zmluvy 

o prevádzkovaní infraštruktúrneho majetku Obce Rimavské Janovce – „Rozšírenie verejného 

vodovodu Rimavské Janovce, časť Dolný Močiar“ 

 Oznámenie určitého štádia stavby na účely výkonu štátneho stavebného dohľadu: Stavebník 

je povinný umožniť oprávneným osobám vstup na pozemok a stavbu za účelom vykonania 

štátneho stavebného dohľadu a štátneho vodohospodárskeho dohľadu. 

 Oznámenie určitého štádia stavby na účely výkonu štátneho stavebného dohľadu: Stavebník 

je povinný umožniť oprávneným osobám vstup na pozemok a stavbu za účelom vykonania 

štátneho stavebného dohľadu a štátneho vodohospodárskeho dohľadu. 

 V zmysle § 75 ods. 1 stavebného zákona v znení neskorších predpisov pred začatím stavby, 

terénnych úprav a ťažobných prác na povrchu musí stavebník zabezpečiť vytýčenie stavby 

fyzickou osobou oprávnenou vykonávať geodetické a kartografické činnosti a autorizačné 

overenie vybraných geodetických a kartografických činností autorizovaným geodetom 

a kartografom . 

 V zmysle § 75a ods. 4 stavebného zákona v znení neskorších predpisov doklady o vytýčení 

priestorovej polohy predloží stavebník špeciálnemu stavebnému úradu ku kolaudácii stavby. 

Za súlad priestorovej polohy stavby s dokumentáciou overenou v stavebnom konaní 

zodpovedá stavebník. 



Strana 3 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

 Podrobnejšie požiadavky na zabezpečenie ochrany záujmov spoločnosti, najmä z hľadiska 

životného prostredia, podmienky na komplexnosť výstavby, podrobnejšie podmienky 

z hľadiska architektúry, podmienky na zabezpečenie pripojenia na rozvodné siete, pozemné 

komunikácie, dráhy, odvádzanie povrchových vôd, exhalácie, úpravy okolia stavby a pod: 

Stavba bude realizovaná podľa projektovej dokumentácie overenej v stavebnom konaní. 

Stavebník pred začatím prác je povinný dať vytýčiť všetky podzemné vedenia inžinierskych 

sietí u ich správcov, prípadne vlastníkov, a rešpektovať všetky ich podmienky stanovené pri 

vytýčení.  

 

Dodržanie požiadaviek vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov štátnej správy, 

organizácii spravujúcich rozvodné siete a účastníkov konania: 

 

 Obec Jesenské –záväzné stanovisko č. 366/2023 zo dňa 02.08.2023 v súlade s § 120 ods. 2 

v nadväznosti na § 140b stavebného zákona: Obec Jesenské, ako miestne príslušný stavebný 

úrad overil dodržanie podmienok na umiestnenie stavby určených v rozhodnutí o umiestnení 

stavby č. 36/2023 zo dňa 06.03.2023 vydaného Obcou Jesenské a súhlasí s vydaním 

stavebného povolenia na predmetnú stavbu. 

 

 Slovenský vodohospodársky podnik, š.p.- vyjadrenie č. CS SVP OZ BB 202022/97-39210 zo 

dňa 12.08.2022. Navrhovanou stavbou bude dotknutý drobný vodný tok Gemerčecký potok. 

S vydaním stavebného povolenia súhlasia za dodržania nasledovných podmienok: 

- Upozorňujú investora, že počas povodňových prietokov môže dochádzať k zaplavovaniu 

priľahlého územia a tým aj objektov v ňom situovaných. SVP š.p. nebude zodpovedať za 

škody spôsobené účinkami vôd, splavením a ľadu ako i škody vzniknuté pri 

mimoriadnych udalostiach t.j. aj zaliatím územia vybrežením z koryta vodného toku. 

Prípadné škody vzniknuté na stavbách a zariadeniach vybudovaných na pozemkoch 

investora bude v plnom rozsahu na vlastné náklady znášať ich majiteľ. 

- v zmysle § 49 vodného zákona správca toku pri výkone jeho správy užívať pobrežné 

pozemky. Pobrežnými pozemkami sú pri drobných vodných tokoch pozemky do 5,0 m od 

ich brehovej čiary, ktoré slúžia ako manipulačný pás pre zabezpečenie prístupu a práce 

mechanizmov pri vykonávaní údržby ich koryta resp. ako priestorová rezerva pre 

realizáciu protipovodňových opatrení. Ako správca vodných tokov si uplatňujú právo 

prístupu k vodnému toku za účelom realizácie opráv, údržieb a vykonávania povodňových 

zabezpečovacích prác; 

- pri súbehu s vodným tokom Gemerčecký potok požadujú rešpektovať STN 763822 

Kružovanie a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi. Vodovbodné potrubie 

požadujú viesť líniou min. vo vzdialenosti 5,0 m od brehovej čiary vodného toku. 

Potrubieje potrebné uložiť do chráničky s dimenzovaním na zaťaženie ťažkou technikou 

min. do 25 t aby správca vodného toku mohol pri správe a údržbe používaťmechanizáciu 

bez väčších obmedzení v rámci jeho pobrežných pozemkov; 

- v rámci stavebných prác žiadajú minimalizovať zásah stavebnej techniky do koryta 

vodného toku a jeho priľahlých pobrežných pozemkov ako aj zásah do sprievodných 

brehových porastov. Po ukončení stavebných prác žiadajú všetky narušené pobrežné 

pozemky a koryto vodného toku Gemerčecký potok uviesť do pôvodného stavu; 

- počas výstavby je neprípustné uskladňovať stavebný materiál do koryta toku, na 

pobrežných pozemkoch a ani v blízkosti vodného toku okrem materiálu použitého na 

prípadnú úpravu pobrežných pozemkov po zrealizovaní súbehu vodovodného potrubia 

s vodným tokom; 



Strana 4 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

- vlastník/prevádzkovateľ vodovodu sa zaväzuje, že v prípade vykonávania údržbárskych 

prác, opráv a iných zásahov súvisiacich so správou dotknutého vodného toku v mieste 

súbehu vykoná bez úhrady a v požadovanom termíne ich vytýčenie; 

- správcovi vodných tokov predložiť najneskôr pri preberacom konaní ukončenej stavby 

výkresy skutočného vyhotovenia aj s vyznačením potrubia vodovodu na pobrežných 

pozemkoch vodného toku Gemerčecký potok v požadovanom rozsahu odborne spôsobilou 

osobou (rez, pôdorys, pozdĺžny a priečny profil uložených chráničiek, situácia); 

- ako správca výstavbou dotknutého vodného toku si vyhradzujeme právo kontroly 

staveniska. Začatie a ukončenie stavby ako aj realizáciu prác žiadajú oznámiť zástupcovi 

SVP š.p., Povodie Hornádu, OZ, Košice, Prevádzkové stredisko – p,.Rapčan – 0903 

544 752; 

- kaly zachytené v kalníkoch by nemali byť vypúšťané priamo do vodného toku príp. do 

okolitého terénu ale mali by byť likvidované (odsedimentovaný podiel) ako odpad 

v súlade s požiadavkami platnej  legislatívy na úseku odpadového hospodárstva, práce pri 

odkaľovaní je potrebné vykonávať takým  spôsobom, aby nebola druhotne ohrozená 

kvalita povrchových vôd a okolitého terénu. Vypúšťaním odsedimentovaných vôd nesmie 

dôjsť k zatápaniu ani podmáčaniu dotknutých a okolitých pozemkov; 

- vlastník/ prevádzkovateľ vodovodu nie je zbavený prípadnej zodpovednosti vyplývajúcej 

z ustanovení § 41 a § 42 vodného zákona a tiež povinnosti prípadnej náhrady škôd 

vzniknutých na cudzom majetku. Jedným zo znakov mimoriadneho  zhoršenia kvality vôd 

je aj zmena farby vody  

- pravidelnú kontrolu, údržbu a čistenie vodovodu je potrebné vykonávať podľa 

schváleného prevádzkového poriadku vodnej stavby zahrňujúceho okrem iného aj 

konkrétny popis činnosti a určenie časových intervalov pre ich vykonávanie ako aj postup 

pre prípad havarijnej situácie. Každé odkaľovanie je potrebné zaznamenávať 

v prevádzkovom denníku (zaznamenať dátum aj čas odkaľovania); 

- likvidáciu odpadov vznikajúcich prevádzkovaním vodovodu je potrebné zabezpečovať 

v súlade s platnou legislatívou v odpadovom hospodárstve. Prípadné kaly z čistenia 

vodovodného potrubia nie je prípustné odvádzať voľne na terén ani do povrchových vôd; 

- počas stavebných prác resp. pri zakladaní stavby je predpoklad čerpania podzemných vôd 

pri zakladaní stavby, nakoľko je predpoklad ich vysokej hladiny. Takéto nakladanie 

s vodami podlieha vydaniu povolenia na osobitné užívanie vôd v zmysle § 21 ods. 1 písm. 

g) vodného zákona. V jeho podmienkach je potrebné uviesť o.i. aj nasledovné: 

a) miesto vypúšťania je potrebné zabezpečiť tak, aby nedochádzalo k narušovaniu brehu 

vodného toku, brehovej a pobrežnej vegetácie; 

b) v prípade, že by došlo k porušeniu breho vodného toku pri čerpaní/ vypúšťaní je 

potrebné ho uviesť v čo najkratšom čase do pôvodného stavu; 

c) termín začatia a ukončenia čerpania podzemných vôd do vodného toku Gemerčecký 

potok je potrebné oznámiť na vodohospodársky dispečing SVP š.p. Povodie Hornádu, 

OZ, Prevádzkové stredisko Rimavská Sobota a zároveň je potrebné k zaháhjeniu 

a ukončeniu prác súvisiacich s čerpaním/ vypúštaním podzemných vôd prizvať 

zástupcu správcu vodného toku – SVP š.p. , Prevádzkové stredisko Rimavská Sobota. 

 

 



Strana 5 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

 Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Banská Bystrica – vyjadrenie č. 3397/2023-

127000.121030 zo dňa 29.03.2023 súhlasné za dodržania nasledovných podmienok: 

1. V záujmovom území sa nachádza vodovodná infraštruktúra – prívodné potrubie 

skupinového vodovodu Rimavská Sobota – Jesenské PVC DN 225,  vo vlastníctve StVS 

a.s.  a na ktorý sa plánuje napojiť stavba „Rozšírenie verejného vodovodu Rimavské 

Janovce, časť Dolný Močiar“. 

2. V bode napojenia na skupinový vodovod Rimavská Sobota – Jesenské, PVC DN 225 vo 

vlastníctve StVS a.s. bude vybudovaná vodomerná šachta s osadeným uzáverom 

a fakturačným meradlom. Šachta bude slúžiť ako jednoznačný bod oddelenia majetku 

vodovodu v so vlastníctve StVS a.s. a majetku vo vlastníctve obce Rimavské Janovce. 

3. Napojenie rozšírenia verejného vodovodu na prívodné potrubie skupinového vodovodu 

Rimavská Sobota – Jesenské PVC DN 225, ktorý je vp vlastníctve StVS a.s. musí byť 

bezpodmienečne realizované v úzkej koordinácii a pod dohľadom Prevádzkovateľa – 

StVPS a.s., závod 04 Rimavská Sobota. 

4. Najneskôr k termínu vydania stavebného povolenia na uvedenú stavbu mať uzatvorenú 

zmluvu medzi Obcou Rimavské Janovce a StVS a.s. ktorá bude upravovať vzájomné 

práva a povinnosti  vlastníkov verejných vodovodov prevádzkovo súvisiacich celkov 

a lebo ich časti podľa § 15 ods. 5 zákona č.442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch 

a verejných kanalizáciách. Prípravu zmluvy bude zabezpečovať odbor právnych služieb 

a obstarávania StVS a.s., Mgr. Ján Jobbágy, tel. 048/4327205. 

5. Upozorňujú, že podľa § 19 zákona č. 442/2002 Z.z. v pásme ochrany je zakázané: 

 Vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie alebo iné podobné zariadenia 

alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému vodovodu alebo verejnej 

kanalizácii alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav ; 

 Vysádzať trvalé porasty; 

 Umiestňovať skládky; 

 Vykonávať terénne úpravy; 

6. Žiadajú zo strany stavebníka rešpektovať ustanovenia § 27 ods. 1 až 5 zákona č. 442/2002 

Z.z. o verejných vodovodoch a kanalizáciách, t.j. 

(1) Každý je povinný počínať si tak, aby svojou činnosťou nepoškodzoval verejný vodovod 

alebo verejnú kanalizáciu a ich zariadenia a nenarušil ich prevádzku a aby neoprávnene 

nezasahoval do výkonu vodohospodárskych činností súvisiacich s prevádzkovaním verejného 

vodovodu alebo verejnej kanalizácie; inak zodpovedá za škodu, ktorú tým spôsobil. 

(2) Vlastník nehnuteľnosti, jej správca alebo užívateľ je povinný dbať o to, aby užívaním 

nehnuteľnosti nepoškodzoval a nenarušil prevádzku verejného vodovodu alebo verejnej 

kanalizácie, najmä ich podzemných vedení. Vlastník nehnuteľnosti, jej správca alebo užívateľ je 

povinný udržiavať porasty na pozemkoch v pásme ochrany verejného vodovodu alebo 

verejnej kanalizácie tak, aby neohrozovali bezpečnosť a spoľahlivosť verejného vodovodu 

alebo verejnej kanalizácie. 

(3) Na zariadeniach verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie nemožno nič upravovať 

alebo meniť bez súhlasu vlastníka verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie, prípadne 

ich prevádzkovateľa. 

(4) Každý, kto vykonáva opravy, rekonštrukcie, terénne úpravy a iné stavebné práce, ktoré 

môžu mať vplyv na zariadenia verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie, je povinný po 

dohode s prevádzkovateľom vykonať neodkladne na svoje náklady prispôsobenie poklopov, 

vstupov do šachiet, zasúvadlových uzáverov a iných objektov a zariadení verejného vodovodu 

alebo verejnej kanalizácie novému stavu. 

(5) Vykonávať zásahy na zariadeniach verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie môžu 

len tie osoby, ktoré sú na to prevádzkovateľom určené. 



Strana 6 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

7. Predmetnú vodnú stavbu bude v stavebnom konaní povoľuje špeciálny stavebný úrad. 

8. Vlastníkom vybudovaného predĺženia verejného vodovodu zostane investor – obec 

Rimavské Janovce čo je v súlade s § 3 ods. 2 a ods. 3 písm a) zákona č. 442/2002 Z.z. 

9. Rešpektovať oprávnené požiadavky prevádzkovateľa  -  StVPS a.s. k predmetnej PD, 

ktorú je nevyhnutné zaslať na vyjadrenie aj tejto spoločnosti 

10. V zmysle § 46 stavebného zákona projektant zodpovedá za správnosť a úplnosť 

vypracovania dokumentácie, zároveň zodpovedá za jeho realizovateľnosť. 

 

 Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. Banská Bystrica,  - vyjadrenie 

576/04/2020 zo dňa 24.04.2023: V predmetnej lokalite sa nachádza verejný vodovod – 

prívodné potrubie skupinového vodovodu Rimavská Sobota – Jesenské, DN 225 v prevádzke 

STVPS a.s., ktorý je vo vlastníctve StVS a.s. S vydaním stavebného povolenia súhlasia za 

dodržania nasledovných podmienok: 

 

Podmienky ochrany existujúcich inžinierskych sietí a vodárenských objektov a zariadení v 

prevádzke StVPS, a. s. v záujmovom území stavby:   

 Pri umiestnení stavebných objektov a realizácii prác mimo súvisle zastavaného územia obce 

alebo územia určeného na zastavanie žiadame dodržať pásmo ochrany v zmysle zákona č. 

442/2002 Z.z. nasledovne : 

- 1 8 m vo vodorovnej vzdialenosti od osi potrubia po oboch stranách pri verejnom 

vodovode a verejnej kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane; 

- 3,0 m vo vodorovnej vzdialenosti od osi potrubia po oboch stranách pri verejnom 

vodovode a verejnej kanalizácii nad priemer 500 mm; 

 

 Ak ide os stavbu vodovodu, ktorá bude umiestnená v súvisle zastavanom území obce alebo 

území určenom na zastavanie, požadujú, aby stavebník podal na okresný úrad návrh na 

vymedzenie pásma ochrany, najviac však vo vzdialenosti podľa predchádzajúceho odseku, 

najneskôr do začatia kolaudačného konania. 

 Ak bude stavba umiestnená v súvisle zastavanom území obce alebo území určenom  na 

zastavanie, požadujú dodržať pásmo ochrany jestvujúceho verejného vodovodu, ak bolo 

vymedzené rozhodnutím príslušného orgánu štátnej správy.  

 Pásmo ochrany, ktoré je umiestňované v cestnom telese pozemných komunikácií sa 

nevymedzuje. 

  V prípade prípojok požadujú  dodržať ochranné pásmo nasledovne: 

- min. 2,0 m od osi vodovodnej prípojky obojstranne; 

- min. 0,75 m od osi kanalizačnej prípojky obojstranne. 

 V pásme ochrany verejného vodovodu a verejnej kanalizácie je v zmysle zákona č. 

442/2002 Z.z. zakázané :vykonávať zemné práce, umiestňovať stavby, konštrukcie, alebo 

iné podobné zariadenia alebo vykonávať činnosti, ktoré obmedzujú prístup k verejnému 

vodovodu (kanalizácii), alebo ktoré by mohli ohroziť ich technický stav; vysádzať trvalé 

porasty; umiestňovať skládky; vykonávať terénne úpravy. 

 Pri križovaní a súbehu vodovodného / kanalizačného potrubia s inžinierskymi sieťami 

rešpektovať vzdialenosti všetkých navrhovaných podzemných vedení v súlade s STN 73 

6005 „Priestorová úprava vedení technického vybavenia". 

 V zmysle zákona č. 442/2002 Z.z. v prípade zásahov do terénu vrátane zásahov do 

pozemných komunikácií alebo iných stavieb v pásme ochrany verejného vodovodu je 

stavebník povinný na svoje náklady bezodkladne prispôsobiť novej úrovni povrchu všetky 

zariadenia a príslušenstvo verejného vodovodu majúce vzťah k terénu, pozemnej 



Strana 7 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

komunikácii alebo inej stavbe. Tieto práce môže vykonávať iba so súhlasom vlastníka 

verejného vodovodu prípadne prevádzkovateľa. 

 Požadujú prizvať zástupcu StVPS, a. s. na kontrolu prác v ochrannom pásme verejného vodovodu 

alebo verejnej kanalizácie, ktoré budú výstavbou zakryté (križovanie, súbeh) a závery z 

kontroly zaznamenať do stavebného denníka.  

 V prípade zakrytia našich zariadení pred vykonaním kontroly, je stavebník povinný na 

požiadanie zástupcu StVPS, a. s. na vlastné náklady opätovne odkryť predmetné časti 

verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie.  

 V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke StVPS, a. s. počas realizácie stavby 

zabezpečí stavebník na svoje náklady ich opravu výhradne u StVPS, a. s. 

 V prípade nedodržania podmienok uvedených v tomto vyjadrení, nebude stavebníkovi 

poskytnuté súhlasné porealizačné vyjadrenie našej spoločnosti, ktoré požadujeme predložiť 

príslušnému stavebnému úradu ku kolaudácii stavby. 

 Požadujú ku kolaudačnému konaniu predložiť stavebnému úradu kópiu zmluvy o dodávke 

vody. 

 Požadujú do vodohospodárskeho rozhodnutia zapracovať povinnosť stanovenia vecného 

bremena pre verejný vodovod / verejnú kanalizáciu vybudovaný / vybudovanú v rámci 

tejto stavby.  
 

Podmienky realizácie stavby:   

 Požadujemezabezpečiť priamu účasť zástupcov našej spoločnosti (StVPS, a. s., Závod 04, 

RS) pri realizácii, kolaudácii a preberaní stavby.  

 Požadujeme vopred písomne oznámiť prevádzkovateľovi vodovodu / kanalizácie (StVPS, 

a. s., Závod 04, RS) začatie prác.  

 Požadujeme prizvať prevádzkovateľa vodovodu / kanalizácie na prevzatie prác výstavbou 

zakrytých (pri ukladaní a zásype potrubí, tlakových skúškach potrubí a pod.) a ďalších prác 

v rámci realizácie stavby.  

 

Zmluvné a obchodno-technické podmienky.  

- Zmluva o budúcej zmluve o prevádzkovaní stavby musí byť uzatvorená pred vydaním 

stavebného povolenia na stavbu. 

- Požadujú pred vydaním stavebného povolenia uzatvoriť so StVS a.s. zmluvu podľa § 15 

ods. 5 zákona č. 442/2002 Z.z. o úprave práv vlastníkov prevádzkovo súvisiacich 

verejných vodovodov. 

- Po ukončení stavebných prác a pred kolaudáciou stavby požadujú zvolať samostatné 

preberacie konanie za účasti zástupcov dodávateľa stavby, vlastníka vodohospodárskej 

infraštruktúry a zástupcov StVPS a.s. 

- Zmluva o prevádzkovaní stavby musí byť uzatvorená pred vydaním kolaudačného 

rozhodnutia. Účinnosť zmluvy bude po nadobudnutí právoplatnosti kolaudačného 

rozhodnutia a odovzdaní všetkých dokladov požadovaných StVPS a.s. k riadnemu 

prevádzkovaniu stavby Zmluva o prevádzkovaní stavby môže byť uzatvorená iba so 

subjektom verejného právaK uzatvoreniu zmluvy o prevádzkovaní s StVPS a.s. požadujú 

predložiť dokumentáciu stavby v súlade s vyjadrením  zo dňa 24.04.2023. 

 

- Stredoslovenská distribučná, a.s. Žilina – stanovisko č. 2021230420 zo dňa 27.07.2023 

1. V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD, 

pre ktoré žiadajú dodržať ustanovenia § 43 zákona č. 251/2012 Z.z. 

2. V danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 



Strana 8 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

3. Od uvedených energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle 

zákona 251/2012 Z. z., a bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VVM 

vzdušné vedenie 110 kV od krajného vodiča na každú stranu 15 metrov, VN vzdušné 

vedenie 22kV od krajného vodiča na každú stranu 10.metrov, VVN a VN zemné káblové 

vedenie na každú stranu 1.meter), Pri NN vzdušných vedeniach požadujeme dodržať 

manipulačný, technický priestor 1 meter od krajného vodiča na každú stranu.  

Ochranné pásmo Elektrickej stanice do 110 kV vonkajšieho vyhotovenia je 30 metrov od 

oplotenia alebo hranice objektu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť 

celistvosť uzemňovacej sústavy.   

4. V súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor 

min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich 

zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

5. Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri 

prácach v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky 

legislatívne opatrenia (vrátane ustanovení príslušných technických noriem) týkajúce sa 

bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a technického zhotovenia súbehov a 

križovaní.  

6. V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť 

pôvodca povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000. 

 

- SPP–distribúcia, a.s. Bratislava – vyjadrenie č. TD/NS/0204/2023/Ve zo dňa 13.04.2023  

súhlasné za dodržania nasledovných podmienok: 

V záujmovom území sa nachádzajú: 

• plynárenské zariadenie (technologický objekt):  VTL-plynovod DN80 PN6,3MPa 

• ochranné pásmo plynárenského zariadenia: áno  

• bezpečnostné pásmo plynárenského zariadenia:  áno  

Vyjadrenie súhlasné za dodržania nasledovných podmienok: za dodržania nasledujúcich 

podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY:  

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebník 

povinný požiadať SPP—D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D vvww.spP-

distribucia.sk (časť E-služby), 

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení 

do rozsahu 100 m bezplatne, 

-  stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.sno-

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V 

prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na 

Slovenskú obchodnú inšpekciu (S01), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 

ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 

- stavebník prác je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 

činností z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly 

prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie 

(obnovy) plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 



Strana 9 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 

stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL") plynovodu a stredotlakého (ďalej ako 

„STL") plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako 

„VTL") plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to 

výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov, so zvýšenou opatrnosťou, za 

dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, ako aj bezvýkopové technológie, 

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania s 

plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k 

plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou 

sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež overenie 

priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre 

uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska,  

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo 

bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný 

predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie 

podmienok na vykonávanie takýchto prác,  

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných 

sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané,  

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 

kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Peter Tkáč, email: peter.tkac@spp-

distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu 

a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do 

stavebného denníka,  

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia 

s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na treto práce nevzťahuje vydané povolenie 

prevádzkovateľa, 

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu,  

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne 

úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne 

terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej 

úrovne terénu, 

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k 

vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti,  

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (S01), ktorá je oprávnená za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia 

uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 

poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, pripadne trestného činu poškodzovania a 

ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona 

č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon,  

- stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 



Strana 10 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 

pravidiel pre plyn (TPP) najmä 702 01, 702 02, 

- stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo 

ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 

6005 a TPP 906 01,  

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 

umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby,       

OSOBITNÉ PODMIENKY:  

- SPP-D požaduje, aby pracovníci subjektov tretej strany, ktorí budú vykonávať činnosti v 

ochrannom pásme plynovodu boli pred zahájením prác preukázateľne preškolený v 

oblasti BOZP/PO/ŽP. Za účelom preškolenia kontaktujete prosím zástupcu SPP-D - p. 

Igora Prepelicu, č.t. 045/2424502, e-mail: igor.prepelica@spp-distrubucia.sk 

 

-  RS NET s.r.o., Rimavská Sobota – vyjadrenie zo dňa 04.04.203 súhlasné, v uvedenej lokalite sa 

nachádzajú podzemné vedenia vo vlastníctve spoločnosti RSNET s.r.o. Pri realizácii stavby 

dôjde k narušeniu ochranného pásma, súbehu a križovaniu existujúcich optických vedení. Pri 

manipulácii s mechanizmami v ich blízkosti treba pracovať so zvýšenou opatrnosťou aby 

nedošlo k ich poškodeniu. 

 V prípade potreby preloženia vedení žiadajú postupovať v zmysle § 24 ods. 1-7 zákona č. 

452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách a § 23 ods. 1-11 zákona č. 452/2021 Z.z.Počas 

prác nesmie byť narušená integrita a dostupnosť verejnej  siete podľa § 103 ods. 1 zákona č. 

452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách. 

Pred začatím výkopových prác je nevyhnutné požiadať o vytýčenia vedení pracovníkom 

RSNET s.r.o., kontakt 0911 328 338, peter.stancok@rsnet, prevádzka@rsnet.sk 

 

 

 

- Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Rimavskej Sobote – stanovisko č. 

ORHZ-RS1-2023/000129-002 zo dňa 11.05.2023 súhlasné. S riešením protipožiarnej 

bezpečnosti stavby súhlasí bez pripomienok. 

 

- Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa 

odpadového hospodárstva – Vyjadrenie č. OU-RS-OSZP-2022/013505-002 zo dňa 

16.08.2022 v zmysle zákona č. 79/2015Z.z. o odpadoch súhlasné za nasledovných 

podmienok: 

S odpadmi vzniknutými počas realizácie stavby sa bude nakladať v súlade s § 13 písm. a) až 

d) a § 14 zákona o odpadoch. Pôvodcom odpadu je v súlade s § 77 ods. 2 zákona o odpadoch 

tá právnická osoba alebo fyzická osoba podnikateľ, pre ktorú sa stavebné práce vykonávajú, 

a je povinný: 

- Stavebné zhromažďovať v súlade s § 1 vyhlášky MŽP SR č. 344/2022 Z.z. o stavebných 

odpadoch a o odpadoch z demolácií; 

- Zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu vrátane spätného zasypávania ako 

náhrady na iné materiály najmenej vo výške záväzných cieľov a limitov zhodnocovania 

a recyklácie  

mailto:igor.prepelica@spp-distrubucia.sk
mailto:peter.stancok@rsnet
mailto:prevádzka@rsnet.sk


Strana 11 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

- Stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný 

v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti ak to technické, ekonomické 

a organizačné podmienky dovoľujú; 

- Zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných oprávnenej organizácii preukázateľný 

zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený v rozsahu § 2 vyhlášky č. 

344/2022 Z.z. o stavebných odpadoch z demolácií; 

- Zemina, kamenivo vykopané na tejto stavbe, pokiaľ bude použitá na zásypy v prirodzenom 

stave v rámci tejto stavby nie je odpadom v zmysle § 1 ods. 2 písm. h) zákona o odpadoch; 

- Pred kolaudáciou stavby je potrebné požiadať o vyjadrenie podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 

5 zákona o odpadoch a predložiť doklady o spôsobe zhodnotenia alebo zneškodnenia 

všetkých odpadov, ktoré vzniknú realizáciou stavby spolu s evidenciou odpadov. 

 

- Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna ochrany 

prírody a krajiny –stanovisko č. OU-RS-OSZP-2023/009354-002 zo dňa 04.04.2023: 

Predmetná stavba sa nachádza v území s prvým stupňom ochrany, pre ktorý platia 

ustanovenia zákona o všeobecnej ochrane prírody a krajiny (§ 3 až § 10 zákona č. 525/2003 

Z.z.). Stanovisko súhlasné za dodržania nasledovných podmienok ochrany prírody a krajiny: 

 Dodržať presnú trasu a spôsob realizácie výkopových prác na jednotlivých úsekoch; 

 Pri výkopových prácach nakladať s vrchnou vrstvou zeminy tak, aby ju bolo množné 

uložiť na povrch výkopovej ryhy po ukončení prác; 

 Zabezpečiť, aby nedochádzalo k úhynu resp. zraneniam chránených živočíchov počas 

realizácie výkopových prác; 

 Zamedziť šíreniu inváznych druhov rastlín na otvorené a odkryté plochy, v prípade ich  

náletu zabezpečiť ich likvidáciu v súlade s platnými právnymi predpismi; 

 Dbať na dodržanie § 3 a § 4 zákona k všeobecnej ochrane prírody; 

 Prípadný výrub drevín rastúcich mimo lesa realizovať v zmysle § 47 zákona. 

 

Špeciálny stavebný úrad vyhovuje pripomienkam dotknutých orgánov štátnej správy 

a účastníkov konania a ukladá stavebníkovi ich pripomienky rešpektovať v plnom rozsahu 

a splniť ich.   

 

Ďalšie povinnosti stavebníka: 

 

- Stavebník je povinný oznámiť 15 dní pred ukončením, že stavba je pripravená na kolaudáciu  

a požiadať o jej kolaudáciu. 

- Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 

52 ods. 1 úplného znenia zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní. 

- Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

nebola stavba zahájená. 

- V prípade predĺženia jeho platnosti je stavebník povinný požiadať stavebný úrad o jeho 

predĺženie v lehote 30 dní pred jej vypršaním.  

V zmysle § 70 stavebného zákona stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení jeho platnosti sú 

záväzné aj pre právnych nástupcov účastníkov konania. 

 

O d ô v o d n e n i e: 

 

Stavebník: Obec Rimavské Janovce so sídlom 980 01 Rimavské Janovce č. 301, IČO: 

00 319 058  v zastúpení splnomocnencom Ing. Martinom Magicom, Gemerterm – projekcia 

s.r.o., so sídlom Škultétyho 1985/10, 979 01 Rimavská Sobota, IČO: 36 643 998 podal dňa 



Strana 12 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

07.07.24 023 na Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie 

žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu: „Rozšírenie verejného vodovodu obce 

Rimavské Janovce časť Dolný Močiar“ na parcele č. KN C 7192, 7199 v k.ú. Rimavské Janovce. 

Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. Na stavbu bolo vydané rozhodnutie o umiestnení 

stavby Obcou Jesenské pod č. 36/2023 zo dňa 06.03.2023. 

 

Tunajší úrad overil list vlastníctva cez www.oversi.gov.sk, portál CSRU, a to pozemky p.č. KN-

C 7192, 7199  (LV č. 2049 vo vlastníctve stavebníka, druh pozemku zastavaná plocha 

a nádvorie) v k.ú. Rimavské Janovce. 

 

Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné prostredie, so sídlom 

Hostinského 4, Rimavská Sobota oznámením č. OU-RS-OSZP-2023/013501-003 zo dňa 

07.07.2023 začal podľa § 61 ods. 1 stavebného zákona stavebné konanie. Konanie spojené 

s miestnym zisťovaním zvolal na deň 03.08.2023 so stretnutím o 09:30 hodine na Obecnom 

úrade v Rimavských Janovciach.  

 

Vzhľadom k tomu, že predložená žiadosť o povolenie s prílohami bola neúplná 

a neposkytovala dostatočný podklad na posúdenie stavby, špeciálny stavebný úrad stavebné 

konanie prerušil rozhodnutím č. OU-RS-OSZP-2023/013501-008 zo dňa 05.09.2023 

a stavebníka vyzval na doplnenie žiadosti. Stavebník doložil nasledovné a dokumenty: Zmluvu o 

podmienkach uzatvorenia budúcej zmluvy o úprave vzájomných práv a povinností vlastníkov 

prevádzkovo súvisiacich verejných vodovodov podľa § 15 ods. 5 zákona č. 442/2002 Z.z. 

o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v znení neskorších predpisov. Po pominutí 

prekážky, pre ktoré bolo konanie prerušené tunajší úrad pokračoval v konaní. 

 

Stavebný úrad v uskutočnenom stavebnom konaní preskúmal žiadosť z hľadísk uvedených 

v § 62 ods. 1  101stavebného zákona, prejednal ju s účastníkmi konania a dotknutými orgánmi 

štátnej správy a zistil, že uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby nie sú ohrozené záujmy 

spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov 

konania. Tunajší úrad posúdil žiadosť v rozsahu, v akom sa uskutočnenie stavby dotýka práv, 

právom chránených záujmov alebo povinností účastníkov stavebného konania, ako i záujmov 

chránených dotknutými orgánmi štátnej správy. Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné 

požiadavky na výstavbu  v súlade s § 47 až 53 stavebného zákona, Vyhlášky č. 532/2002 Z.z.  

o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu, ako aj a príslušné ustanovenia 

slovenských technických noriem.  

 

  V súlade s § 62 ods. 3 stavebný úrad zabezpečil stanoviská dotknutých orgánov štátnej 

správy, ich vzájomný súlad a posúdil vyjadrenie účastníkov konania a ich námietky. Posúdenie 

stavby si podľa § 63 stavebného zákona vyhradili dotknuté orgány štátnej správy: Obec 

Jesenské, Stredoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. Banská Bystrica, Stredoslovenská 

vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. Banská Bystrica, Stredoslovenská distribučná, a.s. 

Žilina, SPP–distribúcia, a.s. Bratislava,  RS NET s.r.o., Rimavská Sobota, Okresné riaditeľstvo 

Hasičského a záchranného zboru v Rimavskej Sobote , Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor 

starostlivosti o životné prostredie, štátna správa odpadového hospodárstva, štátna ochrany 

prírody a krajiny. 

Ich stanoviská  a pripomienky boli zahrnuté do podmienok tohto rozhodnutia. Stanoviská sú 

súhlasné a nie sú navzájom protichodné. Účastníci konania v konaní neuplatnili námietky, ktoré 

by bránili dodatočnému povoleniu stavby. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, 

ktoré by bránili povoleniu stavby, uskutočnením ani budúcim užívaním stavby nie sú ohrozené 

http://www.oversi.gov.sk/


Strana 13 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

verejné záujmy ani neprimerane obmedzené či ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov 

konania. 

 

Rozpočtový náklad vodnej stavby:  podľa projektovej dokumentácie 

Správny poplatok: bez poplatku v zmysle zákona č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch 

v znení neskorších predpisov. 

 

P o u č e n i e: 

 

Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 ods. 1 a 2 zákona č. 71/1967 Zb. 

o správnom konaní v znení neskorších predpisov  možné podať odvolanie v lehote 15 dní odo 

dňa oznámenia rozhodnutia na Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o životné 

prostredie, Hostinského 4, 979 01 Rimavská Sobota.  

Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom až po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov. 

 
 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon) 

v znení jeho neskorších noviel  musí byť vyvesené po dobu 15 dní na  úradnej tabuli obce. Posledný deň 

vyvesenia je dňom doručenia rozhodnutia. Po zvesení žiadame jedno oznámenie vrátiť na tunajší úrad 

ako doklad o jeho doručení.  

 

 

 

 

Vyvesené dňa: ..................................   Zvesené dňa:  ............................................. 

 

...........................................................   .................................................................... 

odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby            odtlačok pečiatky a podpis oprávnenej osoby 

 

 

 

 

Ing. Vladimír  Š á n d o r 
                   vedúci odbor 

 

Doručuje sa do vlastných rúk účastníkom konania: 

- Obec Rimavské Janovce, 980 01 Rimavské Janovce č. 301 

- Ing. Martin Magic 

- Gemerterm – Projekcia, s.r.o. 

- SVP š.p. OZ Povodie Hornádu,  

- Železnice SR 

- Reformovaná kresťanská cirkev, Cirkevný zbor Rimavské Janovce 

- Slovenský pozemkový fond 

- Roľnícka spoločnosť Bottovo 

 

Doručuje sa dotknutým orgánom: 

- SVP š.p. Prevádzkové stredisko 

- StVPS a.s.,  Partizánska cesta 5, 974 01  Banská Bystrica 

- StVS, a.s., Partizánska cesta 5, 974 01  Banská Bystrica 



Strana 14 z 14 rozhodnutia č. OU-RS-OSZP- 

- SPP - Distribúcia a.s. Mlynské Nivy 44/b,  825 19 Bratislava 26 

- Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 

- Slovak Telecom a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

- Orange Slovensko, a.s. Metodova 8, 821 08 Bratislava  

- O2 Slovakia s.r.o. 

- RSNET s.r.o., Dukelských hrdinov 976/38, 979 01 Rimavská Sobota 

- Krajský pamiatkový úrad B.Bystrica, Lazovná 8, 975 65 Banská Bystrica 

- Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Rimavskej Sobote 

- Okresný úrad Rimavská Sobota, odbor starostlivosti o ŽP – ŠSOH 

- Okresné riaditeľstvo PZ v Rimavskej Sobote, ODI, Stavbárov 2, 979 01 Rimavská Sobota 

- Okresné riaditeľstvo HaZZ v Rimavskej Sobote, Okružná 118, 979 01 Rimavská Sobota 

- Obec Jesenské, 980 03 Jesenské 

 

 

 


